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CONSILIUL LOCAL AL COM. URECHENI
Nr6266 127.10.2017

PROCES VERBAL

Incheiat astazi 27.10.2017 in cadrul sedintei ordinare a Consiliului local al comunei Urecheni.

Convocarea Consiliului local s-a facut potrivit Dispozitiei nr.261 din 20.10.2017 a Primarului

comunei Urecheni.

Invitatia la sedinta a consilierilor s-a facut in scris, precizandu-se ordinea de zi, data, ora si locul

desfasurarii .

Ordinea de zi a fost adusa la cunostinta locuitorilor comunei pnn afisarea "publicatiei

referitoare la elaborarea proiectelor de hotarare ce urmeaza sa fie supuse spre analiza, avizare ~i

adoptare de catre Consiliullocal al comunei Urecheni", afisarea invitatiei si a dispozitiei primarului, la

afisierul primariei.

Se face apelul nominal al consilierilor si se informeaza ca sedinta este legal constituita, fiind

prezenti 13 consilieri locali dintr-un numar de 13 in functie .

A fost pus la dispozitia consilierilor locali, in timp util, procesul verbal al sedintei anterioare. Nefiind

nici 0 completare a opiniilor exprimate in sedinta anterioara a consiliului local, procesul verbal fiind

supus la vot, a fost aprobat de toti cei 13 consilieri prezenti la aceasta sedinta,

Domnul primar da cuvantul presedintelui de sedinta domnul consilier local Luca Constantin.

Domnul presedinte de sedinta da citire ordinii de zi dupa cum urmeaza:

1. Proiect de hotarare cu privire la alegerea presedintelui de sedinta pentru luna
Noiembrie 2017.

2. Proiect de hotarare cu privire la aprobarea inventarierii masei impozabile pentru anul
fiscal 2018.

3. Proiect de hotarare privind aprobarea contului executiei bugetului local al comunei
URECHENI pe trimestrul III, 2017.

4. Diverse: Intrebari, Cereri, Interpelari.

Se supune votului deschis ordinea de zi prezentata fiind aprobata in unanimitate.( 13 voturi pentru) .

Se trece la dezbaterea primului proiect pe ordinea de zi.

1. Proiect de hotarare cu privire la alegerea presedintelui de sedinta pentru luna
Noiembrie 2017.



/3.
Se prezinta expunerea de motive, raportul de specialitate si proiectul de hotarire. Comisiile de

specialitate avizeaza favorabil proiectul de hotarire. Urmare a supunerii la vot proiectul de hotarire a

fost aprobat cu - 13 voturi pentru, fiind adoptata Hotararea Nr 57 127.10.2017.

2. Proiect de hotarare cu privire la aprobarea inventarierii masei impozabile pentru anul
fiscal 2018.

Domnul primar precizeaza dornnilor consilieri faptul ca, in conformitate cu prevederile legale in

vigoare inventarierea masei impozabile se realizeaza, in mod obligatoriu inaintea elaborarii proiectului

bugetului local, in scopul fundamentarii partii de venituri a acestuia, fapt pentru care autoritatea publica

locala prin compartimentele de specialitate, au in vedere urmatoarele:

a) identificarea actelor normative prin care sunt instituite impozite si taxe locale, inclusiv a hotararilor

consiliului local, prin care s-au instituit/stabilit impozite si taxe locale, pe 0 perioada de 5 ani anteriori

anului fiscal curent;

b) identificarea actelor normative in temeiul carora s-au acordat, pe 0 perioada de 5 ani anteriori anului

fiscal curent ori se pot acorda facilitati fiscale;

c) planul de amenajare a teritoriului, planul urbanistic general, planurile urbanistice zonale,

nomenclatura stradala sau orice alte documente asemanatoare, precum si evidentele specifice

cadastrului imobiliar-edilitar, acolo unde acestea sunt realizate, care stau la baza fundamentarii

proiectelor de hotarari privind delimitarea zonelor in cadrul fiecarei unitati administrativteritoriale;

d) intocmirea si tinerea la zi a registrului agricol care constituie sursa de date privind contribuabilii si

totodata obiectele acestora impozabile sau taxabile, dupa caz, din unitatea administrativ-teritoriala

respectiva;

e) verificarea, pe perioada de valabilitate a autorizatiei de construire, a gradului de realizare a lucrarilor,

in scopul identificarii datei de la care cladirile sunt supuse impozitarii;

f) analiza mentinerii starii de insolvabilitate a contribuabililor inregistrati in evidenta separata si, pe cale

de consecinta, identificarea sumelor din evidenta separata, ce pot fi colectate in anul de referinta;

g) intocmirea:

1. matricolei pentru evidenta centralizata a impozitului pe cladiri, a impozitului pe teren si a taxei

asupra mijloacelor de transport in cazul persoanelor fizice;

2. matricolei pentru evidenta centralizata a impozitului pe cladiri, a impozitului pe teren, a taxei pe

teren si a taxei asupra mijloacelor de transport in cazul persoanelor juridice;

h) intocmirea si tinerea la zi a registrului de rol nominal unic;

i) orice alte documente necuprinse la lit. a)-h), in care sunt consemnate elemente specifice materiei

impozabile.

Secretarul comunei prezinta pe scurt prevederile legale care au stat la baza initierii acestui proiect de

hotarare: art 5 alin (1) lit (a) si alin (2), art 16 alin (2), art 20 alin (1) lit (b), art 27 ,art 30 si art 761alin



If
(2) si (3) din Legea Nr 27312006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile

ulterioare;

art 1, art 2 alin (1) lit (h), precum si pe cele ale Titlului IX din Legea Nr 227/2015 privind Codul

Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare aduse prin Ordonanta de Urgenta a Guvemului Nr

4112015 si Nr 50/2015;

Se da citire Raportului comisiei numita prin dispozitia primarului comunei Urecheni Nr 220/2017

privind numirea comisiei de inventariere a masei impozabile. Dornnul primar da citire raportului

intocmit de catre doamna Tanaselea Coca cnsilier superior din cadrul Compartimentului financiar

contabil din aparatul de specialitate al primarului comunei Urecheni. Se prezinta expunerea de motive,

raportul de specialitate si proiectul de hotarire. Comisiile de specialitate avizeaza favorabil proiectul de

hotarire. Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotarare se supune la vot.Urmare a supunerii la

vot proiectul de hotarire a fost aprobat cu - 13 voturi pentru, fiind adoptata Hotararea Nr 58

127.10.2017.

3. Proiect de hotarare privind aprobarea contului executiei bugetului local al comunei
URECHENI pe trimestrul III, 2017.

Dornnul primar da citire raportului intocmit de catre doarnna consilier superior Vatolomei Maria din

cadrul Compartimentului financiar contabil din aparatul de specialitate al primarului comunei Urecheni:

In baza art. 49 aliniat (12) litera a) din Legea nr.273/2006 privind finantele

publice locale modificata prin Ordonanta de Urgenta nr.63/30.03.20IO"Inlunile aprilie,iulie si octombrie,pentru

trimestrul expirat si eel tarziu in decembrie,pentru trimestrul al patrulea ,ordonatorii principali de credite au

obligatia de a prezenta in sedinta publica,spre analiza si aprobare ,executia bugetelor intocmite pe cele doua

sectiuni", cu exceptia bugetului imprumuturilor externe si interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile in

raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetara locala, astfel incat la sfarsitul anului:
a) sa nu inregistreze plati restante;

b) diferenta dintre suma veniturilor incasate si excedentul anilor anteriori utilizat pentru finantarea exercitiului

bugetar curent, pe de 0 parte, si suma platilor efectuate si a platilor restante, pe de alta parte, sa fie mai mare

decat zero.

Bugetul propriu al Comunei Urecheni pe anu12017 s-a aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr.
15116.03.20171nbaza Legii bugetului nr.6/2017.

Datele prezentate ofera posibilitatea analizei comparative a prevederilor bugetare cu incasarile si

platile efective pe surse de finantare, inregistrate la data de 30.09.20 17.Incheierea executiei bugetare s-

a facut in conformitate cu prevederile Ordinului M.F.P. 166/2017.

sectiunea de functionare suma de 4580 mii lei

sectiunea de dezvoltare suma de 208 mii lei

Total venituri propuse a se realiza 4788 mi lei

Total cheltuieli popuse, la nivelul sumei de 6135 mii lei, din care;



if
sectiunea de functionare suma de 4580 mii lei

sectiunea de dezvoltare suma de 1555 mii lei,din care 1347 mii lei din excedentul anului precedent.

Analiza acestor indicatori permite formularea unor observatii si desprinderea catorva conc1uzii

pe care le prezentam in continuare.

Pe surse de venit fata de debitele pentru anul 2017 pentru stabilirea gradului de colectare in functie

de care se repartizeaza sumele alocate din cote le defalcate din impozit pe venit pentru echilibrarea

bugetelor locale si a sumelor defalcate din TVA pentru echilibrare bugetului local pentru anu12017

conform art 33 alin 4 din Legea 273/2006 privind Finantele publice locale situatia se prezinta astfel;

Drepturi Incasari
constatate in realizate

Nr. DENUMIRE INDICATOR anuI2017 Drepturi
aferente

Crt. constatate trim.3 drepturil or % %
2017 constatate la

30.09.2017

0 1 2 3 4 5=4/2 6=4/3
1 Impozit pe cIadiri de Ia persoane fizice cod 07.02.01.01 63.000 61.000 73.541 116,73 120,56

Impozit si taxa pe cIadiri de Ia persoane juridice,cod
2 07.02.0.1 .02 11.000 11.000 5.227 47,52 47,52

3 Impozit pe terenuri de Ia persoane fizice,cod 07.02.02.01 126.000 126.000 105.328 83,59 83,59
Impozit si taxa pe teren de Ia persoane juridice,cod

4 07.02.02.02 4.000 4.000 424 10,60 10,60

5 Impozit pe terenul din extravilan,cod 07.02.02.03 63.000 51.000 53.124 84,32 104,16
Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane

6 fizice,cod 16.02.02.01 78.000 76.000 76.077 97,53 100,10
Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane

7 juridice,cod 16.02.02.02 17.000 17.000 14.160 83,29 83,29

8 Venituri din concesiuni si inchirieri,cod 30.02.05 49.000 49.000 31.937 65,17 65,17
411.000

TOTAL 395.000 359.818 87,55 91,09

Potrivit prevederilor Bugetului Local al Comunei Urecheni pentru trim 3 al anului 2017 ,veniturile

proprii au fost realizate in procent de 113 %, (prevazut in buget 761 mii lei si s-au incasat 860 mii

lei).Cheltuielile bugetare au fost dimensionate si structurate avand in vedere asigurarea functionalitatii

tuturor sectoarelor bugetare si in functie de prioritati pentru finantarea unor actiuni si proiecte derulate

in interesul comunitatii locale,respectandu-se principiul bunei gestiuni financiare.

Platile au fost efectuate in limita creditelor bugetare,pe destinatiile stabilite,respectandu-se

reglementarile Legii 500/2002 privind angajarea,lichidarea,ordonantarea si plata cheltuielilor.

In conformitate cu prevederile art.63 alin.(l) lit.c) si alin.( 4) lit.a) si lit.b), din Legea nr.215/2001 -

legea administratiei publice locale - republicata.ise propune aprobarea contului de incheiere a

exercitiului bugetar pe trim 31 2017 conform anexelor privind contul de executie al bugetului local -

total, respectiv al sectiunii de functionare si sectiunii de dezvoltare .



It.
Se da citire expunerii de motive si proiectului de hotarare. Comisiile de specialitate avizeaza favorabil

proiectul de hotarire.Urmare a supunerii la vot proiectul de hotarire a fost aprobat cu un numar de 13

voturi pentru fiind adoptata Hotararea Nr 59/27.10.2017.

La rubrica diverse dornnul primar solicita dornnilor consilieri locali sprijinul pentru a incheia in eel mai

scurt timp contractele cu operatorul serviciului de salubrizare al comunei care au mai ram as de incheiat

se prezinta lista celor care au refuzat sa incheie contracte de salubrizare cu operatorul urmand a se pune

in aplicare hotararea consiliului local Nr 52/15.09.2017 privind aprobarea Regulamentului de aplicare a

taxei speciale de salubritate pentru persoanele fizice si juridice care nu au incheiat contract de

salubritate cu operatorul desernnat si beneficiaza de aceste servicii.

De asemenea domnul primar informeaza pe domnii consilieri despre faptul ca procedura privind

achizitionarea unui utilaj multifunctional pentru deszapezire si interventii se afla in plina desfasurare a

depus oferta un singur ofertat aceasta oferta aflandu se in plin process de evaluare de catre comisia de

evaluare a ofertelor.

Dornnul Axinte Ovidiu intreaba pe domnii consilieri locali daca au propuneri de proiecte de hotarare

pentru sedinta viitoare raspunsul fiind negativ.

Intrucat alte intrebari, interpelari si probleme de analizat nu mai sunt iar punctele inscrise pe ordinea de

zi au fost discutate, cu permisiunea domnilor consilieri, presedintele de sedinta declara inchise lucrarile

de astazi.

Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal in doua exemplare.

Contrasemneaza:
Secretar

AXINTE OVI~,-,
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